38 ante cerebri *del.* eminentiis
del. alterum *m.* 1

39 ante anterius *eras.* unum, *postea*

miculare est inter ea sicut nervus colligans ea, et non permittens ea ab invicem recedere: et cum constringitur vermiculare, trahit duo lateralia additamenta et coniungit ea, et tunc clauditur ventriculus et opilatur: et cum extenditur ad exprimendum, additamenta separantur ab invicem et aperitur ventriculus. Quod autem de eo ⁵ extenditur posterius, minus est eo quod venit anterius, et pervenit ad vacuitatem et sistit ibi in posterioribus cerebri, sicut infigatur in viam introitus eius: anterior enim pars latior est posteriore secundum figuram quam cerebri tolerare potest quantitas. Duo vero praedicta additamenta vocantur uvalia propter similitudinem ¹⁰ ad uvam quam habent. Et in illis additamentis uvalibus nunquam fit commissura aliqua, sed sunt plana et lenia ut aptius stringant et cooperiant et magis obediant motui quando movet ea substantia vermicularis. ||

532 Sub cerebro autem et panniculo eius super basim cerebri ¹⁵ quae est os quod paxillare vocari diximus, iacet rete quod contextum est ex venis ad caput ascendentibus, de quibus in anothomia venarum diximus.

| Amplius expulsio superfluitatum cerebri duos habet meatus ex interioribus sui, quorum unus est in ventriculo anteriore in ²⁰ termino ubi se contingunt ventriculus anterior et ventriculus medius. Alter autem est in ventriculo medio. Postremus autem non habet meatum, eo quod ad ipsum nichil venit nisi quod est depuratum, et quia comparatione anteriorum est strictus et non potest sustinere perforationem. Medii autem ventriculi meatus est in termino com- ²⁵ muni ubi se contingunt medius et postremus. Nucha etiam duos **533** habet exitus per quos eius superfluitates expelluntur. Supradicti autem duo meatus cerebri incipiunt quidem ex duobus ventribus, ut dictum est: et cum penetrant in ipsum cerebrum quod purgatur per eos, transversantur et obviant sibi in profundo: et illius qui ³⁰ dem transversationis et meatus principium est in velamine subtili, et eius postremum inferius est in velamine duro, et ibi est strictum formatum sicut caput rosae quae incipit ab amplo et deficit in strictum, propter quod etiam caput rosae vocatur: a quibusdam autem etiam nominatur infusorium. Cum autem penetravit in panni- ³⁵ culum durum, obviat illic meatui alii in glandula de qua supra diximus, et fit sicut sit spera compressa a duobus polis superius et inferius, et penetrat inter panniculum qui est durus, et meatum palati, et ibi cadit in meatum qui est in concavitatibus colatorii versus supremum palati. Haec igitur est anathomia cerebri. || ⁴⁰

17 *Alb. I 2, 21* 19 *Avicen. can. III 1, 1, 2*

25 *ante in termino del. in ré m. 1* 33 *caput sup. lin. m. 1* 38 *ante et meatum del. et meatum m. 1.*

| Ex hiis igitur patet, quod cerebrum est positum intra caput 534
hominis interius et eodem modo est positum etiam intra caput
aliorum animalium. Omnia enim animalia habentia sanguinem habent
cerebrum. Animal enim marinum || de quo minus videtur, | quod
5 malachie vocatur || et pedes habet et pinnas, | habet cerebrum: ||
et multa etiam sanguinem non habentia, habent cerebrum: et etiam
imperfecta habent aliquid loco cerebri, sed cerebrum secundum
perfectam cerebri rationem non habent.

| Homo vero || propter multas et perfectas suas virtutes ani- 535
10 males | habet magnum cerebrum proportionem quantitatis capitis sui,
et habet ipsum humidum || et molle | valde: et circumdant ipsum
cerebrum duae telae circumquaque, || scilicet pia mater et dura
mater. Duarum autem telarum | illa quae est iuxta os || cranei,
| est fortior || et durior.

15 | Est autem cerebrum ¶ divisum || per longitudinem | in duos *fol. 46v*
modos, || dextrum videlicet et sinistrum. | Et in posteriori parte
capitis est cerebrum aliud || secundum complexionem | in ventriculis
posterioribus, || dextro et sinistro, | diversum ab eo quod est an-
terius, et visu et tactu: || qui posterius est siccum durum, et an-
20 terius est humidum et molle. | In ultima autem parte post postre-
mam partem cerebri est vacuum || illud quod torcular vel lacunam
vocamus: | et hoc vacuum magnum quidem est secundum capitis
quantitatem.

| Adhuc autem capita quorundam animalium sunt magna, et 536
25 facies eorum || in qua est situs nasus et oculi et os | est similis, || et
proportionata | capitibus eorum: et hoc est in quibusdam quae ro-
tunda sunt in facie, || sicut homo et simia. | Quaedam autem || pro-
portione suae quantitatibus | habent caput parvum et mandibulas ma-
gnas sicut omne animal quod habet caudam pilosam || sicut equus,
30 mulus et asinus. Cauda enim pilosa vocatur quae in toto pilis
longis et multis est repleta.

| Amplius autem nullus omnino sanguis est in cerebri ipsa
substantia neque vena || quae unita sit ei, sicut uniuntur aliis par-
tibus corporis: | et ideo etiam cerebrum frigidum est in tactu: ||
35 quod non esset, si sanguis et venae commiscerentur substantiae
eius, quia sanguis et venae sunt calidae.

| Adhuc autem in medio cerebri est locus profundus et lon- 537
gus || qui est ventriculus medius ipsius. | Et secundum dictas dispo-
sitiones cerebrum est in omni animali || quod habet cerebrum. | Tela
40 autem || quae est pia mater, | quae sequitur || involvens | ipsum, parti-

1 *Arist. Z. a 16 p. 494b 24*

2 interius] antierius *Sc.* 5 malachie *τὰ μαλάχια* 25 post os *del.*
proportionem capitis est parte *m. 1.*

cipat venas || et continet eas ne dislocentur: | quae tela est similis corio sive pelli tenui continente cerebrum. || In posteriore autem parte ubi deficit pia mater, ibi est super ipsum et super duram matrem os subtile debile, quod os laudae vocatur, ad suturam postremam continuatum, et hoc est in occipite. | Super utramque 5 autem pellem et super cerebri substantiam est etiam os subtile et debile in sincipite, || quod vocatur os prorae capitis, et a quibusdam vocatur os coronale.

538 | Inter utrumque etiam oculorum sunt tres viae a cerebro et ad cerebrum: sed duae illarum procedunt ad occiput || et una qui- 10 dem illarum est quae est via spirituum per cellulas: et secunda quae magna est, est via carnis vermicularis: hee enim ambae ad occiput vadunt. | Parva autem quaedam venit ad sinciput ab anteriori cerebri, et per illam fit odoratus: via enim minor venit pertingens prope conum nasi. Duae autem viae maiores con- 15 cur<r>unt ad se invicem in media cella antequam perveniant ad locum suum, || in quo est terminus spiritus decurrentis. Hoc autem in piscibus magis patet: || quando enim cerebrum pisc<i>um decoctum est et contractum, inveniuntur duae viae: una ab anteriori intrans, et una a posteriori etiam intrans in cerebrum: et mani- 20 festatur tertia via exiens a cerebro prope nasum terminata: | et ibi sunt viae parvae plures quae nullo modo ad cerebrum concurrunt. ||

CAP. II.

De ysophago et canna et de anathomia pulmonis.

25

539 | Intra collum autem post os || et linguam | est ysophagus, angustus || quidem superius | et longus || inferius, ad stomachum per dyafracma protensus: | et trachea arteria est anterieus in collo et ysophagus in parte posteriori in supino colli || sive gutturis. | Trachea autem arteria non est nisi in habentibus pulmonem, et 30 tracheae creatio est ex anulis cartillaginosi, et est pauci sanguinis || eo quod arteriarum est habere parum de subtili sanguine et multum de spiritu: venarum autem e contrario. | Et hanc tracheam continent venae subtiles || panniculares connectentes anulos eius: | et situs quidem arteriae in supremo est post os interius in gutture 35 in oppositione directa contra foramen palati quod venit de naso || et per quod muscillago descendit in concavum palati | et hoc est foramen, quod procedit || interius | ante os || et cadit in concavum oris ex naso: | et ideo forte contingit quod homo humida bibita per os ||

26 *Arist. Z i a 16 p. 495 a 18*

33 venarum *in ras. m. 3.*

in attractu spiritus vel in risu | attrahit in nasum propter apertio-
nem illius foraminis quod est inter os et nasum.

| Inter duo autem foramina || cannae et ysophagi | est membrum 510
quod est interius in radice linguae superiori situ directe et est
5 simile coopertorio: || et hoc est quod supra vocavimus epyglotim
| quod membrum cooperit cannam pulmonis ut non cadat in eam
quidquam de cibo || propter causam quam supra diximus.

| Inferior autem pars cannae || quae ad pulmonem pertingit.
| in duos dividitur ramos, qui rami duobus canalibus assimilantur: ||
10 et hii duo canales perveniunt | ad duas alas pulmonis, quoniam, ||
sicut diximus superius, | pulmo dividitur in duo: et talis divisio est
in omni habente pulmonem: sed haec divisio non est multum mani-
festa in animalibus generantibus sibi similia et principaliter in ho-
minibus. || Sed in hominibus pellis dividens pectus et veniens super
15 pulmonis medium manifeste probat eius divisionem. | Sed in se ipso
pulmo hominis non est multae divisionis, sicut sunt pulmones alio-
rum animalium quae sibi similia generant. In ovantibus autem
bipedibus et quadrupedibus, || sicut est lacerta quadrupes ovans et
multa alia, | invenitur pulmo multae ramificationis valde: propter
20 quod vulgus videns || divisiones eius in gallinis et aliis avibus
| opinatur duos esse in talibus animalibus pulmones. Partes autem 541
cannae quae canna vocatur pulmonis, || quae etiam dicitur trachea
arteria, | pertingunt ad duas partes pulmonis: ita quod utraque
partium pulmonis participat unum ramum || cannae: et cum sunt in
25 partibus pulmonis dictae partes cannae, dividuntur in ea in multas
divisiones, de quibus omnibus in praehabitis plenam et sufficientem
reddidimus rationem: et istae cannae sic per divisionem in sub-
stantia pulmonis ¶ factam perveniunt in multa ramificatae ad diver- fol. 47r
sas partes pulmonis, quas ingrediuntur portantes aerem: ita tamen,
30 quod utraque partium pulmonis maior, unum ramum maiorem can-
nae participat et ille ulterius in multos dividitur ramos. | Canna
autem || sic dividitur et per arteriam quae a corde ad pulmonem
dirigitur, | applicatur || mediante corde | venae || pulsanti | magnae:
et similiter applicantur aliae || partes alterius partis cannae idem
35 maiori arteriae sive venae pulsanti quam | orthy || supra nomina-
vimus. Huius autem signum est, quod quando aliquis insufflat can- 542
nam || mortui animalis quae adhuc adhaeret pulmoni, inspiratus
| spiritus intrat loca profundissima pulmonis, et intumescunt, ita
quod videtur inflatus pulmo, eo quod in ipso est raritas magna ||
40 et substantia ipsius tota est porosa. | Et ultimae extremitates quidem
illorum foraminum || quae sunt ramorum cannae, in profundo pul-

3 ante membrum del. simile m. 1 40 ante porosa del. porosa m. 1.

monis | sunt strictae et acutae. Radices autem || sive principia
 | eorum || ex parte cannae in superiori pulmonis | sunt ampliora.
 Haec autem canna || mediante arteria quae venit in pulmonem, | est
 applicata cordi || sicut ventilabrum ei quod eventatur per ipsum:
 | et ipsum per quod fit applicatio, est ligamentum quod creatum 5
 est ex cartillagine et nervo capillari. || Arteria enim interius est
 dura valde et naturae cartillaginis vicina. Nervis autem etiam
 commixtis confirmatur hoc totum: | et superius, || ubi fit applicatio
 ad cor, | est pinguedo || quaedam operiens et leniens duriciem sua
 unctuositate. Haec autem ut melius intelligantur, oportet nos po- 10
 nere pulmonis anathomyam.

543 | Dicamus igitur, quod pulmonis creatio procul dubio est ex
 substantiis quatuor, quarum una est canna || quae est trachea arteria
 quae in ipsam mittit duos ramos magnos, quorum uterque dividitur
 in ramos plurimos. | Secunda autem est arteria venata, || quae in 15
 ipsum a corde dirigitur et in multa dividitur, sicut diximus in ana-
 thomia arteriarum. | Tertia autem sunt rami venarum et nervorum
 ad ipsum directorum, et haec tria coniungit caro quaedam mollis et
 porosa creata ex tenuiori sanguine et subtiliori, qui est nutrimentum
 eius: et ideo est plurimorum meatuum sive pororum, mollis 20
 et rarus, ad albedinem declinans: et hoc quidem verum est in
 omnibus pulmonibus animalium perfectorum quae integre secundum
 naturae vigorem sunt facta. Creatus est autem rarus, ut in ipso
 capiatur et dividatur aer et dirigatur ad cordis congruentiam, et
 ut expellatur superfluitas et fumositatis eius et grossicies ab ipso. || 25
 Sicut enim in praecedentibus diximus, numquam aliquid congrue
 et secundum naturam digeritur, nisi quod distributum est in partes
 digerentis. | Illam enim habet comparisonem pulmo ad aerem cor
 eventantem, quam habet epar ad cibum toti corpori congruentem.

544 | Est autem habens duas divisiones sive alas, ut quidam vo- 30
 cant, quarum una tendit ad dextram et altera tendit ad sinistram.
 Divisio autem sinistra habet duos ramos, dextra autem habet
 tres. Utilitas enim pulmonis universaliter nulla est nisi attractio
 aeris. Auxilium autem attractionis aeris est, ut praeparetur aer
 cordi plus quidem quam indiget in pulsu uno. Hoc autem ideo fit 35
 ut si contingat ex aliqua causa impedimentum attractionis aut ex
 submersione aut tentione vocis longae aut etiam quia horret aerem
 qui forte foetet et corruptus est, quod habeatur aliquid aeris in
 pulmone unde cor eventetur. Aer enim ille a pulmone directus
 cordi est, ut eventet calorem cordis, et ut nutriat et restauret 40

12 *Avicen. can. III 10, 1, 1 med.*17 *Alb. I 2, 20*

1 ante sunt del. sit m. 1

2 ante in superiori del. in super m. 1.

spiritum vitalem in corde ex substantia aerea digesta: quia talis substantia vincens est in substantia spiritus vitalis, licet sit mixtus ex plurium elementorum substantiis: spiritus enim non est corpus simplex: non enim solus aer conversus fit spiritus, neque solus nutrit ipsum, sicut nec sola aqua nutrit membrum. sed aerea est maior pars substantiae ipsius: sed utrumque ipsorum, aqua scilicet et aer, aut est pars nutrimenti aut suo fluxu et subtilitate facit penetrare nutrimentum intra substantiam eius quod nutritur. Principalis tamen utilitas attractionis aeris est ut recens aer frigidus habeatur intus et expellatur ille, qui iam incensus et fumosus factus est, qui ad caloris non valet temperamentum. Raritas autem substantiae pulmonis ad hoc facit, quoniam aer non solum penetrat in arteriis ipsius, sed etiam penetrat in substantiam carnis eius. || Hanc autem attractionem aeris duobus perficit motibus et duobus quietibus, sicut iam in hiis quae de inspiratione et respiratione disputavimus, determinatum est.

Una enim quies aeris attracti est in pulmone, incidens inter inspiratum et exspirati aeris motum: et altera eiusdem est extra inter expiratum et rursus attractum. Similiter inter sistolem pulmonis et diastolem necesse est intereidere duas quietes. Sistole enim facta ante dyastolen est quies una: et dyastole facta ante sistolen iterata est quies altera: et sic cum respiratio perficiatur motu aeris et pulmonis, erunt in perfectione eius quatuor motus et quator quietes necessario, eo quod motus semper terminatur ad quietem, quando est motus eiusdem generis et non diversus genere, sicut ostensum est in praehabitis. | Utilitas autem carnis pulmonis iam dicta est, ut videlicet replendo coniungat ramos arteriales et venales.

| Ramificatio autem utrarumque venarum, tracheae videlicet et arteriae venalis est, ut aer in eis divisus digeratur, et ut etiam pulmo subtili sanguine, qui in eis decurrit, nutriatur. Albedo autem eius est ex victoria aeritatis in substantia eius. Albedo enim eius causatur ex multitudine dyasani terminati conclusi in substantia coloris eius. Divisio autem pulmonis in duo ideo est, quod si fiat nocumentum uni, quod altera praestet auxilium respirationis: et ideo sinistra etiam in duo dividitur et similiter dextra. Tertia enim ala quae invenitur frequenter in dextra parte, potius creatur ut sit substrata venae concavae quae dicitur ventrem habens: et ideo illa non fert magnum auxilium in hanhelitu. Locus autem pulmonis est magis ad sinistram: quia cum sit ventrabilabrum cordis, et cor declinet parumper magis ad sinistram, oportuit quod etiam pulmo ad eandem partem declinaret. Panniculus

15 *Alb. de spir. et respir. I 1, 10* 38 cf. *Avicen. de animal. XIII 13*

27 venarum ē ē tracheae C, ē ē deest LB quae sunt S.

autem nervosus cooperit pulmonem, ut sensum aliquem habeat per illum et percipiantur nocnmenta eius, sicut iam in praehabitis determinatum est. Ipse autem pulmo substratus est cordi leniens ipsum et eius tutamen existens. ||

547 De divisione autem pectoris per longitudinem iam ante determinatum est. Similiter autem et determinatio eius super dyafraema. Dilatato ergo pectore per lacertos et musculos pectoris capitur aer, et eodem constricto expellitur, sicut in folle fit, qui quando dilatatur, capit aerem et quando constringitur, expellit eundem: et sic fit hanhelitus. Haec igitur de pulmonis anathomia 10 dicta sint.

| Haec igitur est dispositio cannae et pulmonis: et canna quidem est via hanhelitus: non enim potest esse via cibi: quia ipsam non intrat aliquid de cibo, et quando intrat, aut eicitur per tussim fortem, aut manens inducit mortem aut aegritudinem longam quae 15 vocatur cronica, || in qua putrescit pulmo, sicut est asma et ptisis et huiusmodi. Cum igitur non sit via cibi, oportet quod sit via hanhelitus.

548 Ex omnibus autem in hoc capitulo inductis non pertingit ad exteriora nisi hanhelitus, et ab ipso ordinata est physionomia a 20 physicis Loxo et Palemone, qui longe praecesserunt ante nos. | Dicunt autem, quod spiritus quietus et ordinatus et mediocris inter magnum et parvum quietem cordis et pacatum hominem significat. Sine causa autem suspirare et gemere profunde melancolia detentum et futurum maniacum demonstrat. Cum autem quiescit per 25 tempus longum et ordinatus est et tandem cum angustia prodit aestum et gemitum, cogitatione et molestia detentum denuntiat, et in poenitentia alicuius mali positum, praecipue si caput cum hoc quatitur. Si autem oculos intorquet cum gemitu, probat se aliquid mali iam ordinare in animo, quod cogitat qualiter opere com- 30 pleat. Spiritus autem cum rugitu quodam et narium dilatactione emissus, feritatem et iracundiam magnam irrationabilem et impetuosam fertur demonstrare: || propter quod etiam in proverbio vulgi dicitur de talibus, quod „spiritum habent in naribus“. | Quorum autem hanhelitus est ita perturbatus et spissus, ac si cursu vel 35 angustia laboraverint, impetuosus et iracundi sunt. Cum autem brevis et spissus est hanhelitus et quasi interceptus et decidens, timidus est et imbecillus. || Qui vero cum gemitu et vultu pietate quadam et clementia corpore destituitur, amore qui vocatur herois significatur esse detentus. 40

5 *Alb. I 2, 23* 12 *Arist. Z1a 16 p. 495b 1622 Foerster script. physiogn. II 4 77*

37 brevis et in marg. pro deleto eod. vocab. m. 1.

CAP. III.

De dispositione stomachi et intestinorum quae sunt in ventre.

Ysophagus vero qui, sicut supra diximus, est os stomachi, 519
 est positus post cannam || in posteriori gulae | et applicatur cum
 5 ea || in loco praecisionis circulo cannæ: cuius quidem figura est
 sicut si canna in una parte secetur contra dyametrum, et quod
 abscisum est, pergameno secundum planam concludatur superficiem,
 et postea huic altera canna applicetur integra: sic enim sibi appli-
 cantur mery et trachea: et de hiis satis in praecedentibus diximus.
 10 | Initium autem || mery sive | ysophagi ex parte oris est sub
 radice linguae, || ita quod pellis interior palati producitur ex pelle
 interiori ysophagi: | et inter cannam quidem et mery est pellicula
 subtilis, || non quidem ambiens ea, sed | coniungens || et colligans
 | ea, || ne ab invicem recedant: et isti sunt panniculi qui ex mery
 15 procedunt ad epyglotim quam claudunt et aperiunt, sicut prae-
 habitum est. | Ysophagus autem vadit ad dyafraema quod paries
 vocatur, || eo quod sicut paries pronutritiva dividit a spiritualibus.
 Vocatur etiam paries id quod dividit pectus per longitudinem,
 et ad utrumque istorum vadit meri, sed iuxta parietem pectoris
 20 descendit | et || per dyafraema vadit ad stomachum cui continua-
 tur. Et ideo dicit Aristoteles, quod | vadit ad ventrem: || stomachus
 enim ad quem vadit, est pars ventris.

| Creatura autem ysophagi est ex carne || hoc est ex carnosis 550
 tunicis duabus | quae possunt extendi et dilatari, || et contrahi villis
 25 qui sunt in eis longitudinalibus et transversalibus, ut perficiatur
 glutitio et vomitus, quando est necesse, sicut bene in antehabitis
 determinatum est. Compositio autem stomachi et continuatio eius
 cum mery et cum inferioribus intestinis non potest bene intelligi,
 nisi nos hic determinemus anathomiam stomachi et omnium intesti-
 30 norum ventris. Et nos quidem iam determinavimus anathomiam
 mery et descensum et incurvationes eius usque ad stomachum et
 utilitates eius in praecedentibus, ubi etiam diximus locum dyafrae-
 matis, licet non adhuc dixerimus modum substantiae ipsius et
 utilitatem. ¶

35 | Dicamus igitur, quod substantia stomachi est similis sub- 551
 stantiae nervorum, et ideo dilatari et extendi et constringi potest
 et arctari. Rotundae autem est figurae superius, ubi mery sive

fol. 48r

3 Arist. Zta 16 p. 495b 18 26 Alb. I 2, 22 35 Avicen. can.
 III 13, 1, 1 ordine mutato

10 ex parte in marg. pro deleto eod. voc. ? 17 ante quod paries del.
 quo parie m. 1 pronutritiā CS pronutritivam L partem nutritivam edd.
 nutritiva B pro nutritura PA.

ysophagus cum eo continuatur: et ille idem locus est, ubi velamen quod est dyafragma, superius attingit: inferius autem ampliatur, eo quod cibus residet inferius, et ille vult habere locum amplum, et ibi etiam est carnosus ut carnositate sua aliquid auxilii praestet 5
calori digestivo. Rotunditas figurae iam ex praemissis scitur magis 5
esse ydonea ad minus laesionis sustinendum ab hiis quae extrinsecus et intrinsecus incurrunt in eum et etiam ideo quia haec figura capacior est et quod evacuandum est ab eo, non invenit angulum in quo constringatur. Versus autem dorsum dilatatur, ut melius dorso et commodius aptetur et insideat. 10

552 | Est autem ex duabus tunicis, quarum interior longitudinales habet villos ad motum attractionis pertinentes. Exterior autem habet villos latitudinales congruos impressioni et expulsioni. Longitudinalibus autem villis in tunica intrinseca permiscetur villi transversales sive transversaliter descendentes, qui adjuvant ad retentionem adtractorum per hoc quod sunt obices reditus cibi et extenduntur cum longitudinalibus. Modus autem motus et operationis horum villorum superius est expositus. Hunc autem tertium modum villorum non habet mery, eo quod non est ad retinendum quod est in ipso. Villi etiam transversaliter descendentes non sunt 15
in exteriori tunica stomachi, eo quod illa est principaliter ad expellendum nocivum, et non ad retinendum. Tunica etiam exterior plus habet similitudinem cum nervosa substantia, quam intrinseca: et interior est carnosior quam extrinseca, quia exterior obviat membris duris exterius incidentibus in ipsum, et interior suscipit 20
mollia quae caliditate habet digerere. 25

553 | Amplius autem os eius superius plus est nervosum aliis partibus, et advenit ei ex cerebro nervus qui dat ei sensum, ut sentiat suam inanitionem tempore famis, et excitet desiderium cibi. Calor enim pungit ipsum quando est inane: et hoc non competeret 30
aliis partibus ipsius, quia si essent ad hunc sensum, non desiderarent cibum, antequam nichil esset in stomacho, et tunc nimia esset evacuatio et corpus aresceret. Iste igitur nervus sensibilis descendit ab alto a fonte sensibilitatis propter causam dictam, et una involutione revolvitur super mery in propinquitate oris stomachi: deinde continuatur etiam cum stomacho superius in loco 35
rotunditatis eius. In loco etiam rotunditatis superioris stomachi superponitur ei una vena magna procedens in longitudine ipsius et emittit in ipsum ramos plurimos, qui ligantur cum ipso et dividuntur in ramos subtiles constitutos in ordine uno. Et similiter 40
adhaeret ei arteria, de qua superius diximus: et procedunt ex arteria rami sicut ex vena: et innititur utraque vena et arteria

super reflexiones syphac, et contexitur zirbum ex summa eorum, de quo superius diximus.

[Amplius autem stomachus quidem digerit tam caliditate 554 sibi innata, quam etiam caliditatibus acquisitis a corporibus quae vicinatur ei. Epar enim superponitur dextrae parti eius desuper, illic enim rotundatur: et ideo apte superponitur ei syma epatis, et comprehendit eum additamentis suis sicut digitis quibusdam. Splen autem superponitur eidem versus sinistram elongatus aliquantulum a dyafracmate. Si enim ambo tam splen quam epar 10 superponerentur ei, nimis gravaretur. Cum autem epar sit magnum valde, oportuit ut caput stomachi declinaret aliquantulum ad sinistram dando locum ampliorem epati: et ex hoc sequitur, quod coangustet et impleat sinistram partem superius. Cum autem epatis magnitudo non impleat inferius ventris, sed superius, con- 15 sequens est, ut fundus stomachi recurvetur iterum ad dextram implendo spatium ad quod non descendit epar: et ex hoc dilatatur locus spleni a sinistra parte sub stomacho. Additum autem est in eo ab anteriori et super omnia intestina zirbum et myrac et sifac propter causam quam supra determinavimus, ubi diximus de 20 substantia et utilitate et modo velaminum praedictorum: haec enim omnia iuvant ad calefaciendum stomachum, et ad retinendum calorem in ipso.

[Adhuc autem in inferiori parte stomachi est foramen cui 555 continuatur intestinum, quod ideo vocatur duodenum, quia duodecim digitorum latitudinem habet sua longitudo, latitudine in digitis ipsius accepta, cuius est intestinum. Foramen autem illud stomachi vocatur portanarius propter sollicitudinem portanarii quae invenitur in ipso: est enim strictius quam superius foramen, quod vocatur os stomachi, et est transitus eius quod digestum est et 30 corruptum, et iterum eius quod contrarium est per ipsum. Iste enim meatus ¶ clauditur fortiter usquequo completur digestio, aut fol. 48v usquequo corruptus sit cibus per aliquam causam indigestionis: deinde aperitur usquequo completur expulsio.

[Amplius autem stomachus tali modo existens, ut dictum 556 est, nutritur ad conservationem suae substantiae individuae tribus modis: quorum primus est, quod fovetur et vegetatur subtiliori cibo adhuc in eo existente. Secundus autem est per sanguinem qui ad ipsum venit per venas quae diriguntur ad ipsum ab epate, sicut dictum est in anathomia venarum. Tertius autem est per

19 Alb. I 2, 25

1 post reflexiones del. sitas ad invicem m. 1 2 de quo in marg. pro de quo
deleto sicut m 1 29 quod sup. lin. m. 1.

id quod ad ipsum redundat e<f>fusum ex epate tempore vehementis famis: hic enim est sanguis rubeus purus qui tunc nutrit ipsum. Haec igitur de stomacho dicta sunt a nobis.

557 | Sub stomacho autem ordinata sunt sex intestina, quorum plura sunt valde longa et multis revolutionibus involuta. Huius 5 autem causa est, quod cibus quidem transiens per stomachum et intestina attrahitur ab orificiis venarum a sima epatis ad stomachum, et intestina directarum, quae myseraycae venae vocantur: et non attrahunt orificia earum nisi quod tangunt: et quod latet de puro cibo in profundo intestini, et non tangitur ab orificio venae, aut 10 impossibile est attrahi aut impossibile attrahi totum: et ideo sagax ordinator naturae ordinavit multa, quatenus quod in uno orificia venarum non tangit, tangat in alio: ordinavit longa ut quod in una parte non attrahitur, in altera trahatur: ordinavit et involuta, ut quod in una parte de cibo est in profundo circa centrum in- 15 testini, in altera involutione per angulum ad quem impingit, convertatur ad ipsius peryferiam et sugatur a miseraica. Ex hiis autem sequitur, quod cibus diu manet in transitibus istis: et ex hoc duo consequitur homo: unum quidem quod non semper sollicitus est pro cibo sicut animalia quae curta et recta habent in- 20 testina, a quibus cito separatur cibus etiam indigestus. Alterum autem est quod non continue et foede eicit stercus per partes sicut alia quaedam animalia: sed stat et congregatur in inferioribus intestinis usquequo hora competenti et loco congruo simul eiciatur.

558 | Sex autem intestina sunt ista: Primum eorum vocatur duodenum. Secundum autem ieiunum et tertium longum quod vocatur subtile et involutum. Quartum autem est id quod vocatur orbium, et alio nomine monoculum. Quintum autem est quod vocatur colon Graeco nomine. Sextum autem est, quod vocatur rectum, et hoc est extale quod est ficteris intestinum, quod quidam longaon vo- 30 cant. Omnia autem haec intestina unumquodque in situ suo ligata sunt cum dorso cum ligamentis et velaminibus stringentibus ea, quod non moveantur a sitibus suis, sicut superius diximus de tribus velaminibus eorum. Et superiora omnium eorum sunt subtilis substantiae, ut possit ad ea penetrare calor et virtus epatis conferentis 35 eis virtutem digestivam: hoc tamen plus est in superioribus quam in inferioribus. | Adhuc autem non sic est de substantiis eorum sicut de substantia stomachi et mery: quoniam omne quod transit per ista intestina, subtiliatum est et mollificatum: et non timent, quod pungantur duritia alicuius transeuntis per ea, et 40

4 *Avicen. can. III 16, 1, 1*

13/14 *ante in uua del. in una m. 1* 26 *post longum del. et involutum m. 1* 27 *post subtile del. quartum autem m. 1.*

ideo convenientius fuit quod essent de substantia subtili et tenui: et hoc iterum tenet in hiis quae sunt superiora. Inferiora enim incipientia a monoculo sunt grossa spissa pingua intrinsecus, ut possint resistere faeci quae in illis est acuta et frequenter
 5 indurata et squibalica: non enim induratur nisi in eis propter multitudinem exsuecionis et consumptionis humiditatis in longo transitu: et corrumpitur in eis, eo quod in eis separata a puro aut in toto aut pro maxima parte, et non remansit nisi impurum corruptum. In superficie autem superiorum non est pinguedo, tamen
 10 non sunt sine glutinoso et viscoso humore intrinsecus: et haec sufficit eis loco pinguedinis.

| Primum autem intestinum quod inferius continuatur ad portanarium stomachi, est duodenum. Et hoc quasi in omnibus opponitur mery. Nam sicut mery non est nisi ad adtrahendum
 15 ad stomachum superius, ita istud e contra non est nisi ad expellendum a stomacho inferius: est autem strictius quam mery. Duae enim sunt causae quare conveniens fuit ut mery dilataretur: quarum una est, quia res grossae et durae penetrant per ipsum, quibus laederetur si non esset dilatatum. E contra autem quod
 20 penetrat per istud, est lene molle mollificatum digestionem stomachi et permixtione humiditatis quae infusa est in stomacho. Alia autem causa est, quia transeuntia per mery patiuntur ab una tantum virtute naturali: et haec est attractiva, quamvis haec adiuvetur actibus voluntatis quae aperiunt viam et masticant cibum
 25 et dilatant viam per iatum. E contra autem id quod penetrat in duodeno, patitur duabus virtutibus naturalibus, quarum una est expulsiva quae est in portanario et villis stomachi, et altera est attractiva quae est in ipso duodeno: et duabus istis virtutibus magis cogitur ire per strictum, quam id quod vadit per mery:
 30 hanc autem transitionem etiam adiuvat faex sua lubricitate, propter quam facilis fit transitus ipsius per meatum temperatae amplitudinis. Adhuc autem mery est sicut pars quaedam stomachi aequalis ei in compositione ex duabus tunicis. Istud autem est sicut res aliena adhaerens stomacho per diversitatem tunicarum ¶ ex quibus
 35 componitur: et hoc est ideo quia indiget attractione forti et fortiori quam aliquod aliud intestinum, quia mery fortissime attrahit: et ideo etiam villus latitudinalis vincit in ipso. fol. 49r

| Sed in isto intestino quod est rectum, multum apparent
 40 villi longi, eo quod indiget istud intestinum maxima attractione ex stomacho ut exprimatur et expellatur de stomacho quod est in ipso digestum: paucos enim villos longitudinales habens inobediens est

attractioni: et ideo etiam fuit amplum factum magnae concavitatis respectu suae substantiae. Creatae sunt autem in hoc intestino duae tunicae, ut non cito imbibatur corrumpentibus: ad corruptionem enim est praeparatum velociter ex hiis, quae egrediuntur per ipsum. Rectum autem ideo est, ut cito descendat ab ipso 5 id quod est in ipso, ne opturetur portanarius stomachi. Adhuc autem rectitudo sua dimittit spatium a dextra et a sinistra corporibus quae sita sunt sub stomacho, sicut quaedam portio epatis locatur ab eius dextro, et splen locatur ab eius sinistro: et reliqua etiam intestina per revolutiones suas declinant ad spa- 10 tium illud.

563 | Superius autem diximus, quare vocatur duodenum. Amplitudo autem eius tanta est quanta est amplitudo portanarii. Pars autem intestini subtilis quod sequitur duodenum, vocatur iejunum: et in hoc intestino incipit involutio. Primo vocatur autem iejunum 15 quoniam ut in pluribus invenitur semper vacuum in omni animali mortuo vel interfecto. Huius autem duplex est causa. Una quidem, quoniam in nullo tantum est de miseraicarum venarum orificiis sicut in ipso et post ipsum in duodeno: et ideo attrahitur totum quod de kylo cibali est in ipso ad epar propter propin- 20 quitatem quam ad epar habet: et hoc est intestinum quod propter exsiccationem miseraicarum constringitur valde et diminuitur in aegritudine. Alia autem causa est, quia porus quidam fellis derivatur ad hoc intestinum: et ideo impurum quod remanet post exsiccationem miseraicarum, acuitur ad expulsionem et expellitur cito 25 ad inferius intestinum: et sic propter duas evacuationes, puri quidem ad epar per miseraicas, impuri autem ad inferius intestinum per porum fellis in pluribus remanet intestinum vacuum. Purum enim fel non mixtum tota amaritudine sua conversum ad ipsum pungit ad expellendum: et ideo dicitur iejunum. 30

564 | Post iejunum autem intestinum continuatur intestinum longum involutum habens unam revolutionem post aliam cuius causam superius assignavimus: et hoc est postremum intestinorum superiorum quae gracilia sive subtilia vocantur, in quibus completur digestio plus quam in inferioribus quae grossa vocantur. Principalis 35 enim operatio intestinorum inferiorum est praeparatio stercoris ad exeundum, et secundaria est ad digerendum: et ideo quaedam miseraicae diriguntur ad quaedam eorum, licet non tot sint ad superiora, eo quod principalis operatio superiorum est digestio et secundaria expulsio. 40

565 | Quod autem involuto ab inferiori continuatur, vocatur mono-

culum: et causa nominis est, quia non habet nisi unum orificium, et ideo est sicut kistis quaedam in qua cum quis voluerit, accipit quod reposuit quoniam per idem foramen intrat in ipsum cibus una hora et exit in alia.

5 | Utilitas autem huius intestini est maxima ad duo, quorum 566
 unum est principale et naturale, et alterum est secundarium et ad
 beue esse hominis ordinatum. Principale quidem est, quoniam
 cibus est duplex in stomacho, et unus quidem cito obedit digestioni,
 et ille statim digeritur et submergit alium qui quidem digestibilis
 10 est, sed impeditur alio cicius digestibili et forte aliqua stomachi
 humiditate superflua. Cum ergo primo digesto expulsio fit a sto-
 macho, expellitur et unum et aliud: et illud quidem, quod indige-
 stum remansit, non accipit moram in qua stet in aliquo trium
 15 ditorum intestinorum, ut compleatur in ipso digestio: et ideo
 factum est monoculum quod habet comparisonem ad inferiora duo
 intestina eandem quam habet stomachus ad tria praedicta quae
 sunt duodenum, ieiunum et involutum: propter quod licet nulla
 miseraicarum protendatur ad ipsum, tamen ad colon veniunt et
 sugunt id quod iam in monoculo digestum est: et ideo etiam situm
 20 est versus dorsum declinans ad dextram ad epatis vicinitatem, ut
 ab ipso virtutem accipiat digestionis. Secunda autem causa non 567
 principalis est, ut congregetur in eo stercus ad simul emittendum,
 sicut iam ante diximus. Quidam tamen errantes dixerunt, quod
 utilitas huius intestini est, quod mundificat epar et ideo dicunt
 25 venas non esse proteusas ab epate nisi ad ipsum. Sed hoc falsum
 esse probatur per experimentum quia nulla omnino vena proten-
 ditur ad ipsum. Utilitas autem eius est congregatio stercoris:
 quia si totum simul veniret ad sequens intestinum, timor esset
 quod colicam induceret passionem. Oportet autem scire, quod hoc
 30 est intestinum quod frequentius descendit in ruptura, tum propter
 pondus faecis, tum propter hoc quod non est ligatum ad superiora
 membra per miseraicas venas, et ideo pondere faecis frequentius
 gravatum descendit. ¶

| Cum monoculo autem inferius continuatur intestinum quod 568
 35 vocatur Graece colon a colica passione quae accidit in ipso. | Est
 autem istud intestinum grossum spissum et cum elongatur a mono-
 culo, declinat ad partem dextram convenienti declinatione, ut sit
 propinquius epati, eo quod fit ex ipso aliqua succio nutrimenti per
 miseraicas quae veniunt ad ipsum. Deinde declinat ad partem si-
 40 nistram et descendit: et cum opponitur lateri sinistro, iterum
 regirat ad partem dextram: <et> ad posteriora descendens continuatur

fol. 49v

cum intestino recto, et cum pertransit splenem, coartatur et stringitur: et hac de causa prohibetur expulsio ventositatis in eo qui habet apostema splenis, eo quod splen tunc non comprimitur super ipsum adiuvans ad expellendum. Utilitas autem huius intestini est fecis aggregatio et gradata ordinatio ad expellendum, postquam 5 subtiliter perscrutatae fuerint miseraicae si sit in eo aliquid de cibo.

569 | Intestinum autem ultimum quod rectum || sive longaeon sive podex | vocatur, continuatur cum colon inferius: et hoc quidem ideo rectum vocatur, quia recte descendit ad ficerim sive ad anum et continuatur cum ipso. Innititur autem descendens super dorsum 10 et ampliatur in aliquibus ad similitudinem stomachi, et praecipue in inferiori parte. Utilitas autem eius est expulsio faecis extra corpus: et paravit ei naturam quatuor musculos et quatuor lacertos, quibus constringitur et aperitur pro voluntatis arbitrio, sicut diximus in musculorum anathomia. Rectitudinis autem eius causa 15 est, ut faex ab eo facilius expellatur. Adiuvant autem ipsum ad expulsionem etiam lacerti qui sunt super velamen quod est myrach qui sunt octo lacerti.

570 | Horum autem omnium intestinorum nullum movetur omnino nisi duo, primum scilicet quod est mery, quod est quasi os et 20 guttur aliorum: et ultimum quod est rectum, quod est aliorum secessus. Omnibus autem istis intestinis adveniunt venae ab epate || nutriendes ea praeter miseraicas quae exsugunt ex eis, quae tamen miseraicae non veniunt ad ultimum, sicut nec veniunt ad mery. | Adveniunt etiam eis nervi a cerebro plures qui dant eis sensum. || 25

571 Haec igitur a nobis dicta sint de viscerum anathomia et utilitatibus eorum.

In hiis autem intestinis et dispositionibus eorum quae coniuncta sunt eis, | venter hominis ventri canis in multis assimilatur, quamvis sit latior, || eo quod homo lati est corporis secundum natura- 30 turam. Ex ventre enim, || sicut diximus, in prima parte quae est stomachus, | exit intestinum rectum quod parum est tortuosum: || et hoc est, quod vocavimus duodenum quod portanario stomachi continuatur: | et illud est latum || ampliatum ad quantitatem portanarii: | et in hoc assimilatur illa pars hominis in ventre 35 ventri porci: latus enim est || in illa parte sicut venter porci. | Et pars || ultima ventris quae est longaeon | procedens ad exitum ani, est brevis || respectu aliorum intestinorum | et est spissa || et recta et ampla, sicut diximus.

572 | Sepum vero || quod zyrbum vocatur, | est applicatum medio 40

29 *Arist. Z i a 16 p. 495b 23*

6 *ante perscrutatae del. perstrutatae m. 1* 35 venter vero inferior assimil. v. p. Sc.

ventris, || cooperiens et constringens viscera et replens vacuitates
 quae sunt inter revolutiones eorum: | et creatio illius est ex tela
 super quam est seipsum || sive adeps vel pinguedo, | sicut et in
 aliis est animalibus quae non habent nisi unum ventrem, || hoc
 5 est nisi unum intestinum rectum vel parum involutum, sicut sunt
 ea quae sunt aquatica, et pisces multi. Haec enim magis indigent
 pinguedine tali, ut contineatur calor cito digerens, eo quod parum
 moratur cibus in eis et ideo illa respectu suorum corporum ma-
 gnam habent pinguedinem in intestino illo sicut lucius et perca et
 10 salmo et praecipue sturio et multi alii pisces. | Hoc autem convenit
 animalibus quae habent dentes in utraque mandibula. ||

Animalia tamen dupliciter unum ventrem habere dicuntur 573
 uno quidem modo praedicto. Alio autem modo quae non habent
 monoculum intestinum, in quo est secunda digestio cibi, unum
 15 solum ventrem habere dicuntur: quia cum geminatur officium
 ventris, dicitur geminari et venter: et cum unicum est ventris
 officium, unicus dicitur et venter.

| Supra hoc autem intestinum est || intestinum colon dictum, 574
 quod est | medioere, || eo quod stringitur circa finem eius, ut faex
 20 detineatur quousque exsugatur quod in ipso est de nutrimento:
 | et hoc est simile telae || propter carentiam villorum, | et est latum
 sive amplum || in parte prima ubi continuatur cum monoculo, | et
 est spissum, et praecipue ubi applicatur || per miseraicas | cum
 vena magna || quae ramificatur ex sima epatis: | et || in illa parte
 25 veniunt ad ipsum quidam rami arteriae quam | orthy || superius
 nominavimus. | Et sunt etiam in ventre et intestinis eius venae
 multae spissae et nervi quae veniunt ab epate et cerebro et descen-
 dunt deorsum || ad intestina propter utilitates quas determinavimus.

| Haec igitur quam diximus est dispositio ysophagi et cannae
 30 pulmonis et ventris et intestini quod continetur in ipso: ||

CAP. IV.

De dispositionibus et modis cordis et eius anathomia: in quo etiam
 de pulmone et de dyafracmate et panniculo cordis.

Consequenter autem de corde nobis videtur esse dicendum. 575

35 | Dicimus igitur, quod cor quidem creatum est ex carne dura
 et forti, ut per hoc magis resistat alterantibus et nocentibus, eo

35 Avicen. can. III 11, 1, 1

2 ex tela = Sc.; corr. in extensa? m. 3 = edd. 8 ante moratur del.
 im m. 1 10 post pisces del. qui non habent m. 1 19 medioere (= Sc)
 μεσντέριον 26 in ventre (in eo Sc. = μεσντέριον) 27 quae veniunt] qui
 incipiunt sursum Sc. post veniunt del. degressum? m. 1.

quod in ipso est principium vitae. Sunt autem in ipso omnes villorum diversitates contextae longitudinales quidem attractivi et latitudinales expulsivi et transversales retentivi: ut per eas omnes participet species motuum vitae. ¶

576 | Amplius autem cordis quidem quantitas proportionata in 5 tribus corpori animalis videlicet, et secundum illam comparisonem est parvum, sicut omne principium universale quod ad omnia alia habet influentiam suae virtutis, est parvum quantitate et magnum virtute. Secundum autem est quod proportionatur arteriis quae oriuntur ex ipso, et panniculis qui suspenduntur ex ipso: et propter 10 illud est dilatatum in basi, ut haec sufficienter oriri possint ex eo, et non gravetur superflua quantitate propter continuas eius dyastoles et sistoles. Tertium autem est quod proportionatur pectori et pulmone, ut sit tanta mensura ipsius quae et in pectore sine ossium laesione possit locari et a pulmone sufficienter eventari et 15 ex hiis tribus consequitur, quod non sit magnae quantitatis et superfluae. Locatur autem in loco ipsius alte ab ossibus, ne tactu duro in percussionibus suis laedatur. Alia autem pars protenditur versus ossa, quia ibi non nisi in puncto laedi poterat: et eiusdem laesionis non est causa, eo quod motus eius proprius non est in 20 parte illa: tamen in illa parte est durius, ut ipsa duricie sua resistat nocementis.

577 | Adhuc autem figura cordis est pinealis, ut motus eius, qui est in ventribus basis eius, apte procedat ab uno indiviso et referatur ad idem. 25

| Amplius ordinavit natura panniculum circa ipsum, qui licet sit de natura panniculorum, tamen est fortior et durior omni alio panniculo corporis, ut ipse sit ei tutamen et clipeus contra incurrentia quaelibet; et hic quidem panniculus nusquam tangit eum, nisi in loco ubi oritur ex ipso, et hoc est unde oriuntur arteriae, 30 ex quarum etiam tunicis videtur esse contextus. In alio autem loco non tangit, sed congruo spatio separatur ab eo, ut in ipso dilatari valeat et constringi. Locus autem basis eius est quasi sit ex cartillagine dura, || ita quod quandoque induratur ad ossis naturam, et praecipue in quibusdam aliis animalibus ab homine: | et 35 hoc fit ut fortius locetur in ipso, || et cartillago mediet inter ipsum et ossa pectoris, ne laedatur.

578 | Adhuc autem cordi || in lato sive amplo ipsius | facti sunt tres ventriculi: et medium illorum Aristoteles quidem vocat medium t<h>alamum, in quo, sicut dicit, completur nutrimentum. Galienus 40

39 *Arist. Z1 a 17 p. 496 a 20?* 40 in quo—nutrimentum ex *Avicen. II. Galienus*] *Ps. Galen. de anath. vivor. p. 73 b ex Avicen. II.*

5 in *sup. lin. m. 2* 38 ante tres del. duo m. 1.

autem hunc medium vocat foveam, non ventriculum. Et sunt meatus plures et viac inter ambos ventriculos, qui subtus in base dilatantur in cordis ampliacione et constringuntur paulatim secundum cordis altitudinem ascendendo intrinsecus tam ipsi quam etiam ipsi ventriculi cordis.

| Adhuc autem basis ventriculi sinistri altior est quam basis dextri, quin immo multum descendit basis dextri: et hoc ideo est, quia dexter ventriculus respicit epar unde mittitur ei sanguis grossus et gravis, ex quo arteriae et spiritus nutriri non possunt: et ideo oportet, quod per medium ascendendo subtilietur et spiritualior fiat ad nutrimentum spiritus et arteriarum: propter quod etiam a sinistro cordis ventriculo arteriae oriuntur. Non enim potest esse, quod sanguis subtilior et spiritualior ex quo generatur spiritus, altiorem locum non requirat. Ex dictis autem consequens est, quod sanguis qui est in medio thalamo, sit medius inter subtilem et grossum. Talis igitur proportio est ad invicem cordis ventriculorum: et hinc est etiam, quod os subtilioris sanguinis est strictius, et os grossi est amplius.

| Adhuc autem duo additamenta sicut duae aures apparent in corde: unum quidem in sinistro et alterum in dextro ventriculo, quae sunt tenuia et rugosa cum constringitur, et tessa quando dilatatur, et sunt dura: haec enim sunt duae archae quae recipiunt. In uno quidem recipitur sanguis qui trahitur ab epate, et in altero recipitur spiritus qui trahitur a pulmone, ut mese-raicae ulterius ministrentur cordi, ut non gravetur ex nimietate aut etiam deficiat ex diminutione: et durae sunt, ut non facile recipiant nocumenta, tenues autem, ut bene obediunt motibus constrictionis et dilatationis.

| Amplius autem situs cordis est in medio medii pectoris, eo quod locus ille est temperatior et a nocumentis tutior: sed declinat parumper ad sinistrum, ut det locum epati quod est in dextro: licet enim splen sit in sinistro, tamen splen non est adeo nobile membrum nec tantae quantitatis sicut epar; et ideo potius cedendum erat epati. Huius autem et alia causa est naturalior, ut videlicet frigiditas sinistri lateris quae ex splene est, temperetur. Adhuc autem ideo declinat ad sinistram parumper, ne comprimat venam concavatam quae inter ipsum et epatis gibbum protenditur.

| Omnis autem calor principalior et virtus est ex corde, et in dilatatione sua nutritur cum omnibus virtutibus suis naturalibus: et ideo si qua animalia magni cordis sunt et cum hoc timida, pro-

4 ip̄i corr. ex ip̄a m. 1 7 quin in marg. m. 1 15 qui est est C
24 msace C.

venit ex frigiditate quae sanguinem ad cor recurrentem calefacere non poterit, et talis est lepus. Si qua autem parvorum cordium sunt audacia, pro certo sunt calida vehementer: et sanguis qui ad cor venit, citius incalescit, et cum spiritu excutitur ¶ ad membra et calefacto corpore provocat audaciam, ¶ et tale animal est quod habitat in segetibus fulvum et varium in facie nigris maculis, quod apud nostram linguam hamester vocatur, et est maius ratto et minus catto, brevia habens crura, et est audax et mordax valde: | tamen in pluribus illa sunt audacia quae sunt magni cordis: ¶ dummodo proportionatus sit calor cordis quantitati et sanguinis. 10

583 | Amplius autem cor non tolerat nocumentum aliquod aut apostema aut vulnus: et huius signum est, quod in nullo animalium interfectorum cor laesum invenitur, sicut inveniuntur laesa alia membra: ¶ antequam enim veniat nocumentum ad cordis substantiam, moritur animal. | Aliquando etiam invenitur in cordibus magnorum animalium os magnum, ¶ et forte invenitur in quibusdam hominibus, | et hoc os est declinans ad naturam cartillaginis et induratur, sicut superius diximus, et durius quod invenitur, est in corde elephantis: ¶ et eorum quae aput nos inveniuntur, durius est in corde cervi et bubalorum generibus. | Iam autem visum est cor simyi masculi habens duo capita sive acumina: ¶ et hoc fuit unum de naturae mirabilibus: quoniam cum cor sit principium formationis totius corporis, a principio quidem debuerunt esse duo simii: sed statim materia defecit in omnibus quae principiari debebant, et non suffecit nisi ad unum: et ideo statim conclusa sunt in unam basim cordis et cetera omnia ut ad unum reducta sunt ad basim illam. 25

584 | Amplius autem de proprietate cordis est, quod per tempus adhuc pulsat cum aufertur ex animali interfecto: ¶ et animal cuius cor diutius pulsat extractum ex hiis quae sunt aput nos, est salmo piscis: quia sub uno corde pulsante vendunt piscatores plures salmones per partes incisos decipientes quasi recentes demonstrant ex adhuc palpitante corde. 30

| Erraverunt autem dicentes cor esse de natura lacerti: quamvis enim sit similius inter membra lacerto et musculo, tamen nec lacertus est neque musculus. Huius autem signum est, quia motus eius non est voluntarius, ¶ sed vitalis, qui zotyus graece vocatur et subiacet necessitati. Musculi autem et lacerti instrumenta sunt voluntarii motus. 35

Haec igitur a nobis de anathomia cordis dicta sint.

585 | In omnibus autem animalibus octo sunt quae cordis significant dispositiones naturales et accidentales: et haec sunt pulsus, 40

hanhelitus, forma pectoris, ea quae nascuntur supra pectus, tactus corporis et accidentia eius, mores, virtus corporis, debilitas eiusdem, et ymaginationes sive meditationes.

| Pulsus quidem, quoniam velox magnus et frequens pulsus
5 cordis significat caliditatem et horum contraria cordis declarant
frigiditatem. Lenitas item pulsus cordis significat humiditatem.
Duricies autem eiusdem dicit siccitatem.

| Anhelitus autem magnus quidem frequens velox et calidus, 586
cordis dicit calorem, et contrarius dicit eiusdem frigiditatem.

10 | Pectus vero magnum et latum et amplum si non sit cum
magnitudine cerebri quae facit magnitudinem capitis et nuclae et
spondilium et costarum, sed est cum parvo aut mediocri capite et
forti pulsu, significat cordis caliditatem, et contrarium huius signat
frigiditatem ipsius, si non sit parvitas capitis impediens. Pili
15 etiam praecipue qui sunt plurimi et crispi, cordis significant calidi-
tatem aut humiditatem. Nuditas autem pectoris et paucitas pi-
lorum dicunt cordis frigiditatem aut siccitatem: frigiditatem quidem
ex privatione caliditatis facientis fumum ex quo generantur pili,
siccitatem autem propter defectum materiae fumantis.

20 | Tactus autem corporis, quoniam calor totius corporis in tactu,
significat cordis calorem, nisi resistant splen et epar frigida sua
frigiditate. Corporis autem frigiditas contrarium significabit. Duri-
cies autem corporis significat cordis siccitatem.

| Mores quidem quoniam ira naturalis et audacia impraemedi- 587
25 tata et furiositas cordis significant caliditatem et similiter corporis
mobilitas quae non permittit hominem diu consistere in loco uno
stando vel sedendo et contrarii hiis moribus significant frigiditatem,
nisi sint acquisita ex studio aut consuetudine.

| Corporis quidem virtus etiam significat cordis vigorem, et
30 debilitas cordis debilitatem, nisi sit ex laesione cerebri aut ner-
vorum: aut etiam fortitudo corporis cordis significat aequalitatem
complexionis, et debilitas significat malitiam complexionis eiusdem:
et huius causa est, quia substantia caloris naturalis et spiritus et
35 potius splendida et pura: sed accidentalem calorem in ipso signifi-
cant vehementia inflammationis in ira et rixa animae, ita quod
quandoque perducit usque ad nocumentum aliquod anhelitus.

| Meditationes vero, quoniam quae declinant ad gaudium, sicut 588
fiducia et bona spes, significant cordis fortitudinem et aequalita-
40 tem complexionis. Meditationes autem quae declina(n)t ad soli-
tudinem et seiunctiones ab aliis, significant excessum in calore.

7 ante siccitatem del. signum m. 1 16 aut humiditatem in marg. m. 1
31 post aut sup. lin. etiam pro delo aut m. 2.

Quae autem declinant ad timorem et tristitiam, significant excessum in frigiditate ipsius.

| Tremor autem cordis non est certum signum naturae ipsius, eo quod accidit ex multis causis quae sunt multitudo sensibilitatis eius, meditatio, vapor aliquis, timor et multa alia. Oportet autem scire, quoniam diminutio humiditatis naturalis quae accidit in corpore, primum sum nocumentum relinquit in corde: et tunc alteratur natura et complexio cordis.

fol. 51r | De proprietate etiam cordis ¶ est, quod quando venit ad ipsum calor purus aut frigus purum, statim post modicum moritur: ¶ talia enim non vult recipere nisi digesta in pulmone. Ex hiis igitur cognosci potest natura cordis.

589 Ex omnibus autem inductis ut summam perstringamus dicta de corde, patet quod | cor habet tres ventriculos et est positum superius altius pulmone, ut canna ¶ deferens aereum spiritum competenter | ramificetur in duo ¶ et ulterius in divisiones pulmonis secundum quod congruit digestionis spiritus.

| Adhuc autem in corde ¶ exterius in circuitu | est tela ¶ sive panniculus, | grossa spissa ¶ et dura, | quae oritur a ¶ cordis | loco, ubi ¶ amplificatur ad basim ipsius et | applicatur cum radice venae magnae ¶ concavae quae inter epar est et cor, | et cum ¶ arteria quam | orti ¶ diximus vocari, quae est a sinistro cordis ventriculo: | et haec est pars cordis angustior et acutior ¶ inter ventriculos eius: quoniam minus latus et amplius deputatus est ad recipiendum sanguinem ab epate: sed non est in parte angusta, quae est punctum pyramidis eius. | Pars autem acuta ¶ quae est punctus pyramidis eius, | est posita super anterius pectoris, ¶ sicut diximus superius, eo quod illa durior est et resistens nocumentis ossium et non dilatatur et constringitur: | et hoc convenit omnibus animalibus sive habeant pulmonem sive careant eo, quod scilicet pars eius acuta est posita versus anterius pectoris. Latet autem hoc in anathomia multotiens, eo quod casus mortis declinat ipsum et transponit inferius. Pars autem convexa inferior in basi ipsius altior est aliquantulum in situ quam acumen ipsius.

590 | Substantia autem cordis creata est ex carne spissa et dura ¶ propter causas quas diximus: | et in duobus ventriculis eius sunt duae venae, ¶ concava quidem et quieta in dextro ferens sanguinem, orti autem et arteria venalis in sinistro deferens spiritum. | Et situs eius est in medio pectoris: sed in homine modicum

14 Arist. Zica 17 p. 496 a 4

6 post naturalis del. in pectore non accidit nisi a corde m. 1 19 post oritur del. loco m. 1 23 ante angustior add. in marg. non est m. 3 24 minus —amplius in ras. m. 1.

declinat ad sinistrum. Recedit enim modicum a || pellicula | distinguente inter mamillas aliquantulum, || de qua diximus superius, quod venit a furcula colli dividens pectus per longum usque super medium pulmonis. | Est autem in parte pectoris superiori, || quia ibi minus
5 coangustatur, cum pulmo sit in inferiori eius parte: | et non est magnum nec longae figurae, || ne gravetur superflua quantitate, | sed declinat modicum ad rotunditatem || pyramidis: | et sua extremitas || anterior | est stricta et acuta.

| Adhuc autem ventriculus sinister est magnus, || eo quod 591
10 spiritus multus qui est in ipso, quaerit amplum locum. | Medius autem est mediocris, et dexter parvus, || quoniam grossus sanguis vult locum strictum, sicut omnia spissa et grossa corpora alia parvum locum occupant secundum naturam. | Medius autem ventriculus et ille qui parvus est || in dextro cordis, | sunt perforati, et habent
15 in se vias || quas superius diximus: et aperturae maiores in dyastole cordis sunt | versus pulmonem: et hoc magis manifestatur inferiori, scilicet sicut ventriculus qui est dexter.

| Adhuc autem ventriculus maior || qui est sinister, | appli- 592
catur maiori venae || pulsanti, quae est arteria venalis descendens
20 in pulmonem et orthi, de quibus superius diximus: | et || haec vena per partem orthy descendens, | applicatur intestino quod mediocre vocat Aristoteles, || et hoc est hoc, quod ieiunum vocatur: et hoc diximus in anathomia artierarum. Vocatur autem hoc mediocre inter
25 grossa anteriora et grossa inferiora: anteriora quidem stomachus et ysophagus, posteriora autem monoculum et colon et longaoon: et haec omnia patent ex hiis, quae dicta sunt de dispositione ventris. Propter triplicem enim compositionem intestinorum dicit Aristoteles triplicem esse modum intestini et tria intestina, et tres aliquando vocat ista ventres: et ideo duodenum et ieiunum non distinguuntur
30 ab ipso, sicut neque monoculum et colon et longaoon distinguit ab invicem, sed reputat eadem propter similitudinem compositionis.

| Ventriculus autem medius || in ea parte qua tangit sinistrum, | 593
applicatur ad || arteriam quae vocatur | orthy, et || arteriae venosae, eo quod | a corde procedunt viae || ramorum istarum venarum | ad
35 pulmonem, quae ramificatae sunt secundum ramificationem canalium pulmonis per totam substantiam ipsius. Ramificatio autem cannae || quae trachea vocatur, | est super ramificationem earundem venarum || pulsantium, ut aer adportatus per ramos cannae digestus redeat ad ramos inferioris venae et aptus reddatur cordi. | Una enim via ||
40 venae concavae | procedit ad profundum viae sive ventriculi dextri